CADERNO 4  15QUINTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2012

PEFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

6/2012-003GABIN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373579

O Presidente da Comissão de licitação do Município de
PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo(a)
Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de show com a banda Anjo Azul para
realização do evento de entrega das casas do programa “Minha
Casa, Minha Vida”, no município de Parauapebas, Estado do Pará.
FAVORECIDO: MATOS & AZEVEDO LTDA - ME
VALOR: R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da
Comissão de Licitação e ratifi cada pelo(a) Sr.(a) JOAO EDUARDO
FONTANA, na qualidade de ordenador(a) de despesas.

PARAUAPEBAS - PA, 27 de Abril de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

PEFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120109 PP 2012-001SEMMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373612
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-001SEMMA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): MASTER COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
OBJETO: Aquisição de lanches para atender as necessidades
da Secretaria de Meio Ambiente, no Município de Parauapebas,
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 36.505,00 (trinta e seis mil, quinhentos e
cinco reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade
1201.181221203.2.075 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE
CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 36.505,00
VIGÊNCIA: 02 de Maio de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 02 de Maio de 2012

PEFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO CONVITE Nº 1/2012-002GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373759
O Município de PARAUAPEBAS, através da PREFEITURA
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, torna público que às 10:00
horas do dia 10 de Maio de 2012, fará realizar licitação na
modalidade CONVITE, tipo menor preço, para Contratação dos
serviços de apoio (segurança preventiva e banheiros químicos)
para os eventos em comemoração  ao aniversário da cidade de
Parauapebas, no Estado do Pará, de acordo com o que determina
a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de
Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe
foram introduzidas e demais legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA,
a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente
(08:00 ás 14:00 horas).

PARAUAPEBAS - PA, 02 de Maio de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

PEFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO CONVITE Nº 1/2012-001GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373769
O Município de PARAUAPEBAS, através da PREFEITURA
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, torna público que às 09:00 horas
do dia 10 de Maio de 2012, fará realizar licitação na modalidade
CONVITE, tipo menor preço, para Contratação do serviço de
show pirotécnico para as festividades alusivas ao aniversário da
cidade de Parauapebas, no Estado do Pará, de acordo com o que
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão
de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe

foram introduzidas e demais legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA,
a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente
(08:00 ás 14:00 horas).

PARAUAPEBAS - PA, 02 de Maio de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

PEFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2012-005SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373841
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público
que às  10:00 horas do dia 16 de Maio de 2012, fará realizar
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para
Registro de Preços para aquisição de netbooks destinados às
atividades pedagógicas com alunos da Rede Municipal de Ensino,
no Município de Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com
o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da
Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a)
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 02 de Maio de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PEFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2012-004SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373872
O Município de PARAUAPEBAS, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, por intermédio da Pregoeira, torna
público que às  11:00 horas do dia 17 de Maio de 2012, fará
realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para
Aquisição de gêneros alimentícios destinado à alimentação dos
alunos da rede pública municipal de ensino, do Município de
Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação
do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no
(a) MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/
PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente
(08:00 h às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 02 de Maio de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

ESTACON ENGENHARIA S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373223
CNPJ/MF N° 04.946.406/0001-12

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os acionistas para a Assembléia Geral
Extraordinária, que se realizará em 11/05/2012, às 10h, na sede
social, na Rua Antonio Barreto, nº 130, Ed. Village Offi ce, 1º
andar, Umarizal, CEP 66.055-050, Belém-PA, a fi m de deliberar
sobre aumento de capital / transferência de acervo à Estacon
Infraestrutura S.A. Belém-PA, 02/05/2012.

 Lutfala de Castro Bitar
 Presidente.

CONFEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E
PECUÁRIA DO BRASIL – CNA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371758
E D I T A L CONTRIBUIÇÃO SINDICAL RURAL

PESSOA FÍSICA EXERCÍCIO DE 2012
A Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA,
em conjunto com as Federações Estaduais de Agricultura e
os Sindicatos Rurais e/ou de Produtores Rurais com base
no Decreto-lei nº 1.166, de 15 de abril de 1.971, que dispõe
sobre a Contribuição Sindical Rural – CSR, em atendimento ao
princípio da publicidade e ao espírito do que contém o art. 605
da CLT, vêm NOTIFICAR e CONVOCAR os produtores rurais,
pessoas físicas, que possuem imóvel rural ou empreendem, a
qualquer título, atividade econômica rural, enquadrados como
“Empresários” ou “Empregadores Rurais”, nos termos do artigo
1º, inciso II, alíneas a, b e c do citado Decreto-lei, para realizarem
o pagamento das Guias de Recolhimento da Contribuição Sindical
Rural do exercício de 2012, devida por força do que estabelecem
o Decreto-lei 1.166/71 e os artigos 578 e seguintes da CLT,
aplicáveis à espécie. O seu recolhimento deverá ser efetuado
impreterivelmente até o dia 22 de maio de 2012, em qualquer
estabelecimento integrante do sistema nacional de compensação
bancária. A falta de recolhimento da Contribuição Sindical Rural
até a data de vencimento acima indicada, constituirá o produtor
rural em mora e o sujeitará ao pagamento de juros, multa e
atualização monetária previstos no artigo 600 da CLT. As guias
foram emitidas com base nas informações prestadas pelos
contribuintes nas Declarações do Imposto Sobre a Propriedade
Territorial Rural - ITR, repassadas à CNA pela Secretaria da
Receita Federal do Brasil, com amparo no que estabelece o
artigo 17 da Lei nº 9.393, de 19 de dezembro de 1.996, e estão
sendo remetidas por via postal para os endereços indicados nas
respectivas declarações. Em caso de perda, de extravio ou de
não recebimento das Guias de Recolhimento pela via postal, os
contribuintes deverão solicitar a emissão da 2ª via diretamente
à Federação da Agricultura do Estado onde têm domicílio, até
5 (cinco) dias úteis antes da data do vencimento, podendo
optar, ainda, pela sua retirada, diretamente, pela internet,
no site da CNA: www.canaldoprodutor.com.br. Eventuais
impugnações administrativas contra o lançamento e cobrança
da contribuição deverão ser feitas, no prazo de 30 (trinta) dias,
contados do recebimento da guia, por escrito, perantea CNA,
situada no SGAN Quadra 601, Módulo K, Edifício CNA,
Brasília - Distrito Federal, Cep: 70.830-903. O protocolo das
impugnações poderá ser realizado pelo contribuinte na sede da
CNA ou da Federação da Agricultura do Estado, podendo ainda,
a impugnação ser enviada diretamente à CNA, por correio, no
endereço acima mencionado. O sistema sindical rural é composto
pela Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil–CNA,
pelas Federações Estaduais de Agricultura e/ou Pecuária e pelos
Sindicatos Rurais e/ou de Produtores Rurais. Brasília, 10 de abril
de 2012.

Kátia Regina de Abreu
Presidente

ASSOCIAÇÃO DOS DELEGADOS DE POLICIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373770

AVISO DE REAJUSTE DO PLANO DE SAÚDE UNIMED/
ADEPOL/PA

Belém (PA), 30  de  abril de 2012
 A Associação dos Delegados de Policia do Pará, em
cumprimento as exigências do DECRETO nº. 2.071, de 20
de fevereiro de 2006, nos Artigos 22 e 23, que disciplina as
consignações em folha de pagamento avisa aos seus associados
que conforme deliberação na Assembléia Geral Extraordinária
realizada no dia 30.04.2012,  às 17:00 horas em primeira
convocação, às 17:30 horas em segunda convocação e às
18:00horas em terceira e última convocação, no auditório
localizado na sede da referida Associação, foi aprovado reajuste
do Plano de saúde UNIMED/ADEPOL/PA no percentual de 9,9%
(nove, nove por cento) incluindo Atendimento Domiciliar, valores
esses que serão descontados a partir de maio.

Fernando Flavio Lopes Silva
Presidente da ADEPOL/PA

BIOPALMA DA AMAZÔNIA S.A.
A Biopalma da Amazônia S.A., torna público que
recebeu da SEMA - PA autorização para o plantio da
espécie Elaeis Guineensis (dendê), no município de
Concórdia do Pará, para a propriedade de Luiz Carlos
(AU 2009/2012).